证券代码：300126 证券简称：锐奇股份 公告编号：2025-049

1

锐奇控股股份有限公司

关于注销控股孙公司的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

一、概述

锐奇控股股份有限公司（以下简称“公司”）于 2014 年 4 月 15 日召开的第二届董事会

第 16 次会议审议通过了《关于设立智能机器人合资公司的议案》，由全资子公司锐境达智能

科技（上海）有限公司（以下简称“锐境达”）出资设立其控股子公司上海擎宝机器人科技

有限公司（以下简称“上海擎宝”），注册资本 1,000 万元，锐境达持股比例 51%，具体内容

详见 2014 年 4 月 17 日在巨潮资讯网披露的《关于设立智能工业机器人合资公司的公告》（公

告编号：2014-036）。

公司于 2015 年 6 月 1 日召开的第三届董事会第 4 次会议审议通过了《关于与上海东升

焊接集团有限公司签署战略合作框架协议的议案》，由全资子公司锐境达与上海东升焊接集

团有限公司共同变更设立合资公司上海固顶机器人科技有限公司（以下简称“上海固顶”），

并将上海擎宝的核心技术团队和核心技术及“擎宝”的品牌商标注入上海固顶，锐境达持股

比例 35%，具体内容详见 2015 年 6 月 2 日在巨潮资讯网披露的《关于与上海东升焊接集团

有限公司签署在智能焊接机器人业务领域的战略合作框架协议的公告》（公告编号：

2015-054）。

2021 年 11 月 23 日，公司在巨潮资讯网披露了《关于注销参股公司的公告》，由于市

场需求多变，经营业绩一直难以为股东创造投资回报，为避免进一步扩大损失，公司同意上

海固顶注销（公告编号：2021-042）。

鉴于上海固顶注销后，上海擎宝一直未开展具体业务，为进一步精简组织结构，提高管

理效率，公司决定注销上海擎宝，并已于近日完成了工商注销手续。

二、控股孙公司基本情况

名 称：上海擎宝机器人科技有限公司

类 型：有限责任公司（国内合资）

住 所：上海市松江区新松江路 1800 弄 3 号 6 层 6218 室

注册资本：人民币 1,000 万元

证券代码：300126 证券简称：锐奇股份 公告编号：2025-049

2

成立日期：2014 年 8 月 21 日

经营期限：2014 年 8 月 21 日至 2064 年 8 月 20 日

经营范围：机器人控制系统，控制器，伺服驱动器，通讯模块，自动化人机界面，机器

人成套设备的研发、销售；工业自动化设备、夹具、模具、金属工具的销售；从事货物及技

术进出口业务；机器人领域和工业自动化领域的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务。

【企业经营涉及行政许可的，凭许可证件经营】

股权结构：锐境达持股 51%，牛雪娟持股 35%，徐锦波持股 9%，陈爱莲持股 5%

三、注销的原因

上海固顶设立后，上海擎宝的核心技术团队和核心技术及“擎宝”的品牌商标注入上海

固顶，上海固顶因经营业绩一直难以为股东创造投资回报，为避免进一步扩大损失已于 2021

年 11 月 18 日注销。鉴于上海固顶注销后，上海擎宝一直未开展具体业务，为精简组织结构，

提高管理效率，公司决定注销上海擎宝。

四、对公司的影响

上海擎宝是公司的控股孙公司，注销后不再纳入公司合并财务报表范围，公司合并报表

范围将发生相应变化，但不会对公司的经营成果产生重大影响，也不会对公司整体业务发展

产生影响，不存在损害公司及股东利益的情形。

五、备查文件

1、《登记通知书》

特此公告。

锐奇控股股份有限公司董事会

2025 年 12 月 5 日